

PRZEŚNIE KASZUBSKO

PISMO LUDU KASZUBSKIEGO

„Zrzesz Kaszubskó” wychodzi trzy razy w tygodniu. Dozłek dla kaszubskiej rodziny „Chez” ukazuje się w każdym numerze czwartkowym
Przemiarła: Miesiącznica 25 zł. Cena numeru pojedynczego 2 zł

Redaktor Naczelny: Brunon Richter. Redaguje Kolegium: Jan Rompki, Ignacy Szulenberg, Józef Gniewich, Kłemeś Dębski.
Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Zrzesz Kaszubskó”.
Adres Redakcji i Administracji: Wejherowo, Skrzyżna Pocztowa nr. 30.

Rok IX.

Wejherowo, wtorek 9 kwietnia 1946 r.

Nr. 43

Siew

Jedną z największych trosk powojennego świata jest troska o chleb powszedni, o wyżywienie setek milionów ludzi w Europie.

Do zniszczeń, jakie po sobie pozostawia wojna, dołączają się głębszy żywiołowość, w postaci długich okresów suszy, która nawiedziła kraje o bogatej produkcji zboża, i niemożliwość im nietylko eksport, ale nawet często pokrycie własnego zapotrzebowania. Ograniczenia żywnościowe stały się dziś zjawiskiem powszechnym nietylko w krajach zdestrowanych, lecz i w państwach zamożnych i niekiedy skłami wojny. Na specjalnych konferencjach międzynarodowych problemy aprowizacyjne rozstrząsane w szerokiej skali międzynarodowej, przy czym podkreśla się, że nawet po tegorocznych zbiorach, kiedy wtedy spodziewać się można odprężenia sytuacji, jeżeli panować będą warunki optymalne, a więc przychylność słońca i bogaty urodzaj. W przeciwnym razie, obliczamy, że w 1946/47 może być również ciężki jak i obecnie.

Na tle światowej sytuacji aprowizacyjnej i nierzyj jak dotychczas wesołych horyzontów na najbliższą przyszłość, problem tegorocznych zbiorów w Polsce nabiera dla nas podstawowego znaczenia strategicznego. Musimy zapieścić nasze społeczeństwo tak, aby w razie konieczności móc obejść się bez pomocy zagranicy i aby dzięki zapewnieniu masom ludu pracującego dostatecznego wyżywienia, utrzymać w pełnym napięciu siły narodu, niezbędne dla realizacji szerokich planów odbudowy, zakreślonych na najbliższych okresach.

Aby jednak zabrać, trzeba najpierw posiadać. Akcja siewu jesienno-letniego nie została należycie przeprowadzona, więc wielkie polacie ziemi ciągle jeszcze leżą ugorom nie tknie pracowite dłonie chłopstwa. Pocięzaliśmy się myśla, że na wiosnę odrobnie zaległości i że siew wiosenny przeprowadzimy ze zdwojną energią.

Wiosna przyszła — przyszedł więc czas wypełnienia się tegoż na nie wielkiego narodowego obowiązku. Musimy przy tym rozumieć, że obowiązek ten spoczywa nie tylko na ludności wiejskiej. Dalej jeszcze jesteśmy od warunków normalnego życia, kiedy każdy pracować może tylko o swój własny odcinek brzozy. Sprawa zapewnienia sobie zasobów żywnościowych jest zadaniem nie tylko rolniczym i powszechnym; aby kłócić wiek z nas mógł nie być zainteresowany w pomysłnym jej rozwiązaniu.

Był naszych rodzin i rodziny kraju zaletny jest od tego, jak potrafimy zorganizować i przeprowadzić akcję siewną. Mówilibyśmy więc stąd i środki dla należytego wyżywienia się z tego oddzielnego rodzinnego zadania.

Referendum w czerwcu — wybory jesienią

Jedynąmi uchwałą zaszło stronniczo demokratycznych

WARSZAWA (Obst. wł.). W piątek 5 bm. odbyła się w Warszawie konferencja Centralnej Komisji Porozumiewawczej Bloku 6 Stronnictw Demokratycznych. W posiedzeniu wzięli udział przedstawieli wszystkich szcziur stronnictw, a więc: Stronnictwa Pracy, PP, PPS, PSL, SL i SD. Stronnictwo Pracy reprezentowa-

li prezes Karol Piepiel i wiceprezes Zygmunt Felczak; PPR — plk. Zambrowski, wiceminister Berman i plk. Kliszko; PPS — wiceprezes Szwalba, generalny sekretarz Cyraniewicz i l sekretarz Rusinek; PSL — wicepremier Mikolajczyk i sekretarz Wójcik; Stronnictwo Demokratyczne — członek prezydium Krajowej

Rady Narodowej — Barcikowski i wice-minister Chajni; Stronnictwo Ludowe — Korczycki. Przewodniczył obradom wiceprezes Stanisław Szwalba.

Na porządku obrad, jako główne zagadnienie, znalazła się sprawa referendum. Referendum ogólny został ujęty na R. S. Cyraniewicz. Po dyskusji, w której zabierali głos przedstawiciele wszystkich stronnictw (z ramienia SP przemawiał prezes Karol Piepiel), jednomyślnie przyjęto projekt referendum, ustalając jego termin na miesiąc czerwiec, wybory zaś na jesień.

Nominacja na stolicach biskupich w Polsce

Nowi biskupi w Lublinie i Tarnowie

RZYM (Obst. wł.). Jak donoszą z Rzymu, w najbliższych dniach mają być ogłoszone nominacje nowych biskupów w Polsce.

M. in. na anterościanę stolicy biskupiej w Lublinie (po zgonie sędziwego biskupa tamtejszego śp. ks. biskupa Mariana Fulmana) ma być powołany znany i ceniony profesor z Seminarium Duchownego we Włocławku, ks. dr. Sławek Wyżyski, wybitny kanonista.

Biskupem w Tarnowie ma być mianowany były profesor na fakultecie teologicznym uniwersytetu lwowskiego, wybitny filozof-lomista, ks. dr. Jan Stepa. Wśród Polonii krytyczniej komentuje się fakt, że trzeci z rzędu biskup tarnowski będzie znów ze Lwowa. Jak wiadomo o-

stalni dwaj biskupi tarnowski, śp. ks. biskup Lisowski i śp. ks. arcybiskup Walega, zostali powołani na stolicę biskupią w Tarnowie — ze Lwowa.

Dalsza nominacja, jak nas informują, są obecnie w toku.

Papież wyzwa do ratowania głodnych

RZYM (Obst. wł.). Papież Pius XII

przemawiał przez radio watykańskie, wyzywając lepiej sytuowane narody do podzielenia się tymi zapasami z uboższymi krajami. Szczęśliwy głód zagraża milionom ludzi. Ilość tych, którzy zginęli w wojnie, jest niezliczna w porównaniu z ilością, która może zginąć teraz.

Komendant Oświęcimia wydany Polsce

ZURYCH (SKD). Były komendant obozu koncentracyjnego w Oświęcimiu Rudolf Fildarski został wydany polskiemu na terenie brytyjskiej strefy okupacyjnej w Niemczech, będzie przekazany przez dowództwo strefy brytyjskiej władzom polskim.

Rewelacyjne zeznania Keitla

Gdyby Francuzi uderzyli podczas walk w Polsce - byłoby zaszło pod Berlin!

NORYMBERGA (FA). Keitel w zeznaniach swoich stara się wybielić naczelna dowództwo wojsk niemieckich (OKW), zwalczając winę na Hitlera. Wszystkie rozkazy sprzeczne z konwencją międzynarodową inspirowane były przez partię, ucieleśnioną przez Goebbelsa, Himmlera i Bormana. Generalowie nie mogli się woli Hitlera sprzeciwiać. Oskarżony sam kilkakrotnie miał dokonać ostrejsze z Hitlerem, kiedy stał się on pretorem. W Niemczech się niedostatecznie wyposażono na prowadzenie wojny na tyłach frontach. W jednym wypadku prosił nawet Hitlera o dymisję, jednak spotkał się z wyraźną odmową.

Oskarżony zmuszony był przyznać, iż wiedział o tym, że planowane jest sprokrowakowanie zajęć granicznych z Polską, i że oddałty, rozmieszczone w pobliżu granicy polskiej, zostały w tym celu zapotrzone w mundur polski. Zeznał on również, iż podczas kampanii w Polsce Iwa Zygiedlina od granicy holenderskiej do Barylei chadzano tylko przez 20 dywizji, włączając w to rezerwy, stojące w Nadrenii. „Gdyby Francuzi uderzyli podczas walk w Polsce, nie

napotkiliby na walkę opór. Państwa zachodnie nie wykorzystaly okazji ku wielkiemu zdumieniu sztabu niemieckiego, który doszedł do przekonania, iż Francja nie ma zamiaru wojować. Po zakończeniu walk w Polsce, wojska niemieckie zostały niewolniczo przetrzone na zachód”.

Keitel sprzeciwiał się uderzeniu na Związek Radziecki i powodów strategicznych. Podjął swój przedstawił w memorandum, gdyż w rozmowie osobistej Hitler nie pozwolił mu na wypowiedzenie swego zdania. W dniu 1941 roku Keitel prosił Hitlera, aby spotkał się osobście ze Stalinem i omówił z nim wszystkie sprawy. Hitler odmówił. W przedmiotu uderzenia na Związek Radziecki odbyła się u Hitlera odprawa generalowa. Hitler oświadczył, iż będzie to walka między dwoma światopoglądami i że w wojnie tej nie będzie zastosowane prawo międzynarodowe. Zgodnie z tym oświadczeniem w niektórych okolicach rozpoczęto akcje sabotażowe i wydano rozkaz, aby wszelki opr. rzucać bombami. Keitel, jak zwykle nie wyraził swego poglądu w tej sprawie i wypelniał ślepo rozkazy Hitlera.

Obrońca Keitla odczytał zeznanie Keitla stwierdzające, iż na ziemiach okupowanych sprawował władzę Himmler i Heydrich, nie zaś komendanci wojskowi. Był okres, w którym oficerowie starszej szkoły starali się walczyc z Hitlerem. Po tem zys, w chwilach największych sukcesów, ślepo i bezkrytycznie wypelniali wszelkie jego rozkazy. Dopiero kiedy zaczęły zmarnac się pierwsze niepowodzenia na froncie, opozycja podniosła na nowo głowę. Keitel zeznał, iż temu przychylnie jest odpowiedzialność za rozstrzały i wywozenia na wschodzie. W rzeczywistości jednak rozkaz ten pochodził od Hitlera.

Oskarżony oświadczył, iż w roku 1942 we Francji zdarzalo się około 100 wybuchów dzienne, które niszczyły koleje i mosty. Zdaniem Hitlera jedynym sposobem zwalczania akcji sabotażowej było wyznaczenie kary śmierci dla wszystkich spadochroniarzy, którzy dostaną się w ręce niemieckie. Mimo sprzeciwu ze strony Keitla i Jodla Hitler wydał słynny rozkaz w październiku 1942 r., iż wszyscy spadochroniarze i członkowie komandów słow winni być na miejscu rozstrzelani.

Na widowni międzynarodowej.

Opinia publiczna W. Brytanii zajęta jest obecnie nie tylko sprawami polityki międzynarodowej; zajmuje się właśnie żywnością dla siebie kwestią — jest nią problem Indii, najczulszy dziś punkt brytyjskiego Commonwealth (Wspólnoty Narodów). Misja złożona z trzech wybitnych członków gabinetu udała się do Indii, celem dopomoczenia w ustanowieniu autonomicznego rządu hinduskiego: Sekretarz Stanu do spraw Indii, Lesly lord Admirality i Sir Stafford Cripps, który w roku 1942 ułożył załącznik I sprawę. Misja, dopomoczenia wdrożenia Indii i odbudzie parafektacje z przywódcami hinduskimi partii, współdziałając w utworzeniu ram konstytucji indyjskiej. Tymczasem jednak widoki te zaciemnia groźba klęski głodowej w Indiach i rewolta marnarzy hinduskich. Niezależnie od tych trudności jest wciąż jeszcze aktualna dawna trudność, polegająca na uzyskaniu porozumienia między Ligą Muzułmańską

Problem Indii

(Moslem League), reprezentującą 90 milionów mahometan i Partią Kongresową, będącą przedstawicielką dwukrotnie więk szę liczbę hinduskich. Liga Muzułmańska domaga się podziału Indii na państwa muzułmańskie i hinduskie. Partia Kongresowa pragnie zachowania jedności Indii. Główne zadanie członków Misji Brytyjskiej będzie polegało na pogodzeniu tych antagonizmów: „Nie lęzaj bniżej, mniej w zamiarach rządu brytyjskiego i nie pragnie on kontynuowania swej dotychczasowej linii politycznej w Indiach wbrew woli ludów hinduskich” — pisał wybitny publicysta, Wickham Stead. „Rząd brytyjski pragnie przyrzeczone załatwienia tej sprawy, która by umożliwiła utrzymanie angloindyjskiej współpracy i jej dalszy rozwój. Nadszła obecnie czas wyrobowania sił hinduskich przywódców partii jako mężów stanu”. Gandhi na zebraniu religijnym w Indiach zwrócił się do narodu hinduskiego

z apelem o wykazanie cierpliwości i danej możliwości delegacji brytyjskiej, która przybędzie do Indii, spełnienia przyrzeczeń, udzielonych przez rząd W. Brytanii.

Korespondent radia brytyjskiego w Indiach donosi, iż ostatnie przemówienie premiera Atralee w Izbie Gmin wywołało wielkie wrażenie w Indiach. Premier oświadczył, iż celem misji, udającej się do Indii jest dopomoczenie Hindusom w rozstrzygnięciu, czy Indie mają pozostać w Brytyjskiej Wspólnocie Narodów. Wyraził on nadzieję, że to nastąpi jakożże naród hinduski zdecydować inaczej, niż zdaniem W. Brytanii. Będzie dopomoc Indiom w okresie przejściowym. Mowa premiera Atralee wywołała żywioła komentarze w prasie hinduskiej. M. in. jeden z największych dzienników w Bombaju zamieścił artykuł wspaniałomy zażyłowy: „Atralee — obrońca sprawy Indii”.

Anglia zerwała stosunki dyplomatyczne z Albanią

LONDYN (Obsł. w.). Rząd angielski ogłosił zerwanie stosunków dyplomatycznych z Albanią, gdyż rząd albański od dłuższego czasu zajmuje wobec Anglii wrogie stanowisko, dochodzące do tego, że zabroniono wjazdu do Albanii nawet komisji angielskich grobów wojennych w Albanii, wydano brytyjskich obywateli oraz afluowano na każdym kroku czynności Misji Angielskiej w Albanii.

Zmiana procedury wyboru Papieża

CITTA DEL VATICANO (Obsł. w.). Papież Pius XII zarządził zmianę procedury wyboru Papieża na Concilve. Dotychczas obowiązywał przepis, że wybór Papieża jest wówczas ważny, jeśli kandydat otrzyma dwa trzecie głosów członków Concilve.

Dziesięć św. Pius XII zdecydowały w dniu 28 sierpnia poprawkę tej treści, że do ważności wyboru na papieża trzeba było trzecie plus jeden głos.

Niektórzy komentują tę zmianę procedury w ten sposób, że papieżowi zależało na zapewnieniu dwoj trzecich głosów kardynalskich nawet wówczas, gdyby któryś z kardynałów oddał głos na siebie.

Międzynarodowy trybunał

LONDYN (Obsł. w.). Trybunał Międzynarodowy, wyłoniony z ONZ, zabrał się poraz pierwszy w Hadze. W skład Trybunału wchodził 15 sędziów, wybranych na sesji ONZ w Londynie, w tym jeden Polak.

Więści z kraju i świata.

Polityka międzynarodowa

— W Hadze odbyło się 3 kwietnia pierwsze posiedzenie trybunału między narodowego.

— Anglia wyraziła zgodę na wystąpienie przez Francję z prośbą na konferencję pokojową w Paryżu dnia 1 maja.

— Prezydent Meksyku podpisał apel przeciwko zmniejszeniu dostaw UNRRA dla Polski.

— „Biała księga” rządu brytyjskiego w sprawie sytuacji żywnościowej stwierdza, że poprawa położenia mogą przynieść tylko zbiory coraz mniej na poziomie 1945 roku.

— Blum stwierdził, że ze 4 — 5 let grozi Stanom Zjednoczonym taki sam kryzys nadprodukcji jak w roku 1929.

Hitlerowy na czele tajnej organizacji

PARYŻ (Obsł. w.). Radio Paryż nadało w czwartek rano wiadomość o wykryciu przez wywiad francuski tajnej organizacji szpiegowskiej o kierunku nazistowskim, która działała na terenie Lotarynii. W wyniku dobytecznych śledztwa policja francuska aresztowała 14 osób wraz z kierownikiem organizacji — 45-letnią kobietą, posiadającą obywatelstwo francuskie.

Według ogłoszonych dotychczas danych organizacja dopomagała do ucieczki karyk niemieckich jeńców wojennych w czasie ostatnich dwóch miesięcy. Przygotowując w chwili ucieczki jej nowe masowe ucieczki Niemców z francuskich kopalni węgla. W skład organizacji wchodziło kilku hitlerowców, którzy należeli do partii nazistowskiej, w czasie kiedy Lotarynija była częścią Rzeszy.

Greiser zdobył bieżące pierwszy

W związku z przekazaniem Polsce niemieckich przestępców wojennych Fischera i Greisera prowadzone jest obecnie energiczna akcja mająca na celu zebranie wszystkich dowodów zbrodni, działalności na terenie Polski. Dochodzenie nie powinno potwać dłużej. Jak słychać pierwszy przed Najwyższym Trybunałem Narodowym stanę Greiser na terenie bowiem rządowym przez niego w czasie okupacji zachowało się więcej dowodów jego zbrodniczej działalności, wskutek czego dochodzenie w stosunku do niego będzie mogło być szybciej ukończone.

Kraje Europy

— Podziemny ruch w Hiszpanii, zwłaszcza w Katalonii, wzrasta.

— Debaty nad nową konstytucją Francji rozpoczęły się 9 kwietnia.

— Trwająca od kilku tygodni wyborna sformułowana we Włoszech wskazuje, że żąda z partii nie ma bezwzględnej większości a monarchia w referendum 2 czerwca zostanie zniesiona.

Pełne porozumienie ZSRR i Persji

Wojska radzieckie wycofane z Persji do 6 maja TEHRAN (PAP). Uzyskano pełne porozumienie persko-radzieckie. Wojska radzieckie wycofane będą z Persji w ciągu 6 tygodni, licząc wstecz od 24 marca do 6 maja.

Co się tyczy propozycji utworzenia persko-radzieckiego łowarstwa naftowego, będą przeprowadzone parafektacje między obu zainteresowanymi stronami w ciągu 6 miesięcy. Kwesja Azerbejdżanu uznano za sprawę wewnętrzną Persji. Ludność Azerbejdżanu otrzymała ma nowo prowadstwo, które zapewni jej polszenie bytu.

Wniosek USA o powołanie demobilizacji WASHINGTON (PAP). Senat amerykański Papper oświadczył przedstawicielom agencji „Frans Press”, że złoży na najbliższym posiedzeniu senackiej komisji spraw zagranicznych wniosek o nowy krajowy przedstawiciel Stanów Zjednoczonych przedłożyć na Radzie Bezpieczeństwa plan światowego rozbrojenia zgodnie z artykułem 11 Karty Narodów Zjednoczonych.

Katastrofa powodzi na Pacyfiku wzmożła się w dalszym ciągu

MOSKWA (Obs. w.). Jak informuje radio w San Francisco, na wyspach Hawajskich zauważono nowe obniżenie fauny, wynikała na skutek podwodnego trzęsienia ziemi.

10 tysięcy mieszkańców wysp Hawajskich zostało bez dachu nad głową. W szczególności opłakany stanie znajdujący się opustoszałe miasta.

Intensywność fal stała się wzmagająca, przy czym kierunek ich zmierza do brzońców Kalifornii w rejonie San Francisco. Co pięć minut fale rosły o 4 do 5 stóp. W niektórych miejscach brzegi zostały zalany dziesięć mil w głąb kraju.

Zbrojne bandy niemieckie napadają na żołnierzy sołunizacyjnych

WASHINGTON (PAP). Agencja „United Press” donosi z Monachium, iż rząd wojskowy w amerykańskiej strefie okupacyjnej wydał rozkaz, aby żołnierze po nastaniu ciemności chodzili tylko w dwójkę, lub trójkę, specjalnie w okręgu monachijskim.

Rozkaz ten został wydany, gdyż mimo wykrycia rozciągniętej sieci tajnej organizacji „wikoloków” i aresztowania okolo tysiąca osób, w Bawarii ukrywa się jeszcze wielu byłych oficerów armii niemieckiej. Ichym ludność dostarcza żywność. Oficerowie ci organizują w lasach i górach bandy, które napadają na pojedynczych żołnierzy sołunizacyjnych.

Co piszą inni?

Jasne słowa wiary

W drugim numerze „Odnowy” — tygodnika Światowita Pracy znana publicystka katolicka Irena Panankowa w pełnych szczerzy wiary słowach pisze o nurcie nowocześnie myśli polskiej, który skupia się na podłożu chrześcijańskim i demokratycznym. „Silą rzeczy nurt ten wiąże się będzie z powszechnym dziełem w Europie przedem wielkiej chrześcijańskiej reformy obyczajowej i społecznej. To dzieło reformy opera się na założeniach a) religii chrześcijańskiej, w szczególności zaś na wskazaniach ancyklim społecznych obu papieżów Leonów XIII i Piusa XI. Reforma ta musi być śmiała, gruntowna i konsekwentna, zawsze jednak w granicach dogmatyki i obyczajowości chrześcijańskiej, dla katolików — katolickiej. Tylko przy zachowaniu tego mocnego punktu, tych ram niezłomych, można się uszczęcić od wszelkich poważniejszych wątpliwości w rozważeniu w solidarnym ążeniu do jasnego wykrycia celu. Wierzymy, że na tej drodze i na tej drodze jedynie, dojdziemy do odbudowy równowagi i harmonii wewnętrznej człowieka i społeczności ludzkiej. W szczególności Europy: Europa nie po raz pierwszy w dziejach porażona jest dzisiaj w upadku. Dźwigiła się z niego przed tym, dźwigiła się musi i teraz... Odrodek inicjatywy hwrócej, zalem przewag duchowej pozostał na zachodzie. I przez to zachód zwyciężył, Europa jak dotąd była, tak długo jeszcze pozostać powinna — środkami inicjatywy moralnej umysłowej, kulturalnej. Ruch chrześcijańsko-społeczny w najbliższym ujęciu do tego właśnie celu prowadzi.”

Wybory... po japońsku

Kandydaci kupują głosy

LONDYN (PAP). Senat londyński niezależnie od wyznaczonych poglądów ponownie zagadnienie wyborów, które wrócić mają się odbyć w Japonii. 1 kwietnia konserywatywa Daily Mail” donosi z Tokio: „Kandydaci do przyszłego parlamentu japońskiego kupują głosy za rynek, który samemu zmuszeni nabywać na czarnym rynku. Ceny ryżu są bardzo wysokie. W ten sposób rynek japoński kandydaci mają zapewnioną pomoc.”

Wszystcy bogatsi kandydaci — pisze dalej „Daily Mail” — należą do t. zw. partii liberalnej, na czele której stoi pulchry, dobrane ubranie p. Ichiro Hatoyama. Druga potrzebą partii jest parła postępowania, która wystawiła około 400 kandydatów, którzy wystawiłi razem około 600 kandydatów, inne partie m. in. wystawiły 500 kandydatów, niezależnie 800 kandydatów.

Zdaniem „Daily Mail” 50 proc. kłopot japońskich, uprawnionych do głosowania, nie będzie brało udziału w wyborach i zwycięstwo przypadnie w udziale partiom konserwatywnym.

Znamienią się — pisze gazeta — że największe szanse zwycięstwa mają przedstawiciele wielkiego kapitału, obywateli, t. zw. znolenicy dawnego systemu.

„Daily Worker” pisze, że gen. Mac Arthur zadzwili sobie z komisji międzywojskowej do spraw Belgickiego Wschodu, która określa, że wybory przeprowadzone 10 kwietnia przyniosą zapewne zwycięstwo reakcji.

Votum zaufania dla rządu belgijskiego

BRUKSELA (PAP). Gabinet belgijski van Acker otrzymał w parlamencie wotum zaufania większością 107 głosów przeciw 91.

Na Ziemi Kaszubskiej

Potęga Grasy jednego człowieka

Jest na Wybrzeżu wieś Goszczyno. I jest tam siostra Jopek i jej ambulatorium. W dzidziwy, szary, jak tylko szarym może być nadmorski dzień dzieszczy. Wybieram się w podróz inspekcyczną, do punktów leczniczych tego powiatu.

Dr. Stawicki, lekarz powiatowy jest entuzjasta. Sam pakując mnie do auta, opalując szczerline, żeby przypadkiem „nie zawiąło”, chwyla sam za kierownicą i bawiać rozmową na wszystkie możliwe tematy, do anegdota w mowie kaszubskiej włącznie, wiezie od mojej do wsi. Wszędzie, gdzie cokolwiek służę może pomocą człowiekowi w chwili niezdziwienia — w chorobie.

Zwiedzamy ośrodki i szpitale, przychodnie, punkty sanitarne. Wszędzie ze zdumieniem stwierdzam, jak wiele zdziwienia może wiara i energia jednego człowieka, o ile zdolny jest przekazać je innym. Dr. Stawicki tchnął życie w zdemolowane przez cofających się Niemców i zniszczone przez działania wojenne placówki lecznicze pow. morckiego. Po północnej godzinie pracy powstał listy cz. czynnych: 3 szpitale, 6 ośrodków, 11 stacji Opieki nad Matką i Dzieckiem, a w niedługim czasie ten niestrudzony lekarz przewiduje dalsze osiągnięcia.

Niektóre z punktów pracują w warunkach zniszczonych budynkach, odbudowa innych jest na ukończeniu, jak na przyklad w Redzie, gdzie ludność miejscowa własnym gospodarczym sposobem postawiła do fundamentów zniszczony budynek i wybudowała komorę dezynfekcyjną.

Ale ambulatorium siostry Jopek i ona sama są czynnymi wprost niezwykłym. Zastajemy ją w mieszkanie prywatnym. W kilka sekund jest już gotowa i prowadzi nas do ośrodka. W czepku pełenokwiatki i w nędznej wojskowej mundurze z opaską Czerwonego Krzyża na rękawie, siwo-

włosa, zwąwo, przeskakuje kaluże na drodze i opowiada o swej pracy na wsi. Jesteśmy w ambulatorium. Wzorowa czystość — to zbyt słabe określenie. Wzororowa prowadzona karafka — to za mało.

Siostra Jopek ma w swoim zeszycie wszystkie: matki i dzieci, noworodki i fizyczne „oczekiwania”. Siostra Jopek jest pielęgniarzką i akuserką, jest higienistką i propagandzką.

Ma już przycelowaną skalę porodową i izbę dla położonych. Odwiedza stawy i matki w domach. Ba, prowadzi nawet kursy dla sanitariuszek. Wykszoliła ich już 15 z różnych wsi. Rezultatem tych kursów są ścieki przy drogach w każdej wsi, dzieć są czyste w tych wsiach i pogodnie, spokojne kobiety, które w każdej chwili mają porządę u swojej „wsiowej” siostry.

Narzędzia i przybory, stoly i krzesła, papier i afament wszystko — przywłała własność siostry Jopek.

I praca. Wyłężona praca w różnych dziedzinach o każdej porze. Za trzy miesiące pracy lekarz wręcza jej 1000 złotych. Przyjmuje z radością, bo „ostanie tu sobie już zdarda”!

Dostanie siostra więcej, to tylko a conto, niedługą będzie lepiej i wtedy wszyscy będziemy dobrze opłaceni... ale siostra Jopek już nie słucha. Prowadzi nas do sąsiedniego budynku... ba komora dezynfekcyjna jest już musi być.

Obracać musimy wszystko i dowiedzieć się też o wszystkim. W Goszczynie spędzamy najwięcej czasu. Wsiadając do auta spotykam, że jakoś nieśmiało się zrobiło. Czyżby słońce nad nami wzorem w ten dzidziwy dzień? Nie słońce to nie. To tylko dzielny lekarz, który w Redzie, siostra Jopek i mieszkańcy przy Redy z własnym „gospodarczym” sposobem.

UNIEWAŻNIA się zgubiona karta rejestracyjna R. K. U. Gdynia, zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Naczk Leon. Goszczyno, pow. morski. (54)

UNIEWAŻNIA się zgubione zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Kuzł Leon. Gdźwidzowo, pow. morski. (57)

UNIEWAŻNIA się zgubione tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Lesner Cecylia. Tyłowo, pow. morski. (55)

UNIEWAŻNIA się skradzione tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne oraz dowód osobisty na nazwisko Kreft Franciszka. Reszki, pow. morski. (43)

UNIEWAŻNIA się zgubiony dowód osobisty, tymczasowe zaświadczenia rehabilitacyjne na nazwisko Borg Pelagia i Zbychowo, pow. morski. (44)

ZAMIENIŁ żniwiarkę na konia lub krowę. Samp — Chwaszczyno. (12)

UNIEWAŻNIA się skradzioną książkę wojskową, zagraniczną na nazwisko Wierzbka Leon. (53)

UNIEWAŻNIA się zgubiony dowód osobisty, stałe zaświadczenie rehabilitacyjne i inne dokumenty na nazwisko Drabik Agnieszka, Kębłowo, pow. morski. (49)

Potrzebny chłopiec

do posylek

„ROLNIK”, Dworcowa 1.

Sadźmy drzewa i krzewy owocowe

Ześć lat rabunkowej i niszczącej się gospodarki okupanta, kilka zgroźnych zim oraz działania wolnego spowodowały niemal całkowite wyniszczenie naszych sadów. Wskutek tego daje się obecnie odczuwać na rynku wielki brak owoców. Ceny ich są tak wysokie, że kupno na owoców jest niedostępne dla ludzi pracy. Tymczasem nasze osłabione wojennym niedożywianiem organizmy potrzebują witamin. Sadźmy więc jabłoni, grusze, śliwy, winog, agresty, porzeczki oraz inne drzewa i krzewy owocowe. Wykorzystajmy każdy najmniejszy ogródek! Puste miejsce przed domem na doświadczenie drzewka owocowego. Nawielki lud i kosił opłaci się wielokrotnie! Obecnie jest pora sadzenia drzew i krzewów. Waj, gdzieś jest w tym szczególnym położeniu, że posiada w Pruszczu Gdańskim znaną szkółkę drzew i krzewów owocowych i ozdobnych, gdzie należy jeszcze można najrozmaitsze gatunki i drzew i krzewów owocowych, dostosowanych do gleby i klimatu Wybrzeża Szklarki stanowią własność państwową i są równocześnie ośrodkami kształcenia nowych kadr ogrodników. Wykorzystajmy naszą czas przedwiośnie i wzbogacić swą rodzynę w parę choćby drzew owocowych!

PANSTWOWAFABRYKA MEBLI I KRZESŁ GOŚCINNO

poszukuje

ekspedienta i stenotypistki

piaszczę biegle na maszynie.

GDAŃSK

— **KRADLI TOWARY UNRRA.** Władź śledczy w Gdańsku zlikwidował szereg złodziejskich, którzy handlowali artykułami UNRRA. Bracia Józef i Zbigniew Głabiszewski, oraz Zbigniew Grochowiecki — przechowywali ponad 300 kg kaciorków, kilkadziesiąt amerykańskich papierosów i wielkie ilości innych, nadchodzących w transportach UNRRA artykułów.

— **ZA KRADZIEŻ KROWY 4 LATA WIEZIENIA.** W trybie dorocznym przed Sądem Okręgowym w Gdańsku odbyła się rozprawa przeciwko braciom Janowi i Bronisławowi Klaczyńskim, oskarżonym o kradzież krowy. Sąd skazał obu na 4 lata więzienia.

— **UJĘCIE ZBIEGA.** W dniu 22 ub. m. ucieki z sądu w Gdańsku, po skazującym wyroku Jan Waslewski, którego w tych dniach funkcjonariusze i komisarzatu zatrzymali i oddawali do dyspozycji władz sądowych.

BYTOW

— **UZUPLENIENIE.** Przez przeczenie pominięto w sprawozdaniu z Uroczystości Pierwszej Roczniccy Wyzolenia miasta Bytłowa o przemówieniu ob. Burmistrza m. Bytłowa Kazimierzka Adama, na akademii urządzonej z okazji rocznicy powrotu miasta do Polski.

Ob. Burmistrz jako były pierwszy Starsosta tegoż powiatu, zabierał w historii minionego roku, w którym miasto nabrało znowu polską staję i polską duszę. Bardzo przepraszamy ob. Burmistrza.

Kaszebj!

Vspjerejta „Zrzecz“

Reekl bazan do barana:

Cięzka dola nasza, „dobrzy” ludzie chwala na prawdzie, ale tylko, gdy mowa o ciepłym kożusku lub smacznej baraninie... Lepiej życzyć przedzej, niż męczyć się oczekiwaniem na śmierć! A baran mu odpowie: Nie narzekaj bracie, życie nasze jest ciężkie i krótkotrwałe, ale swa nasza jest wielka i nieprzemijająca. Pomysł, czy nie warto cierpieć nie, dla słodkiego, czarującego upniechu dziecka...

Gdy Świta Wielkiej Nocy nadejdą miliony, ukochanych, szczęśliwych, rozemianych dzieci powiara:

Gali, Iżysy baranek z chojczyką,
„Mamusia kup mi tego baranka

Firma
„Magna”
fabryka cukirow
Wajherowo — tel. 57

przygotowała już dla Swoich
miłuchich Ojebiorów
Baranki i z nich
Jaliska

Zajętki
inne piękne ozdoby z czystego
cukru, ja dajalne po najniższych
cenach.

CENNIK OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia drobne — za wcz. po 3ł. Postukowanie sprawy — po 3ł. Reklamowe — po 214. Ogłoszenia lektośwe wśród tekstu W numerach sobotnich i świątecznych wszystkie ogłoszenia — 50 proc. drozej.

pracy po 3ł. Ogłoszenia urzędowe, przetargi, nekrologi — za 1 mm. szerok. redakcyjnego — po 21 zł za 1 mm. spłaty. Tłusty drukiem 100 proc. drozej. Tłoczono w Drukarni Wajherowo pod Zarządkiem Państwowym — W-00993